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1. Úvod

Internet již dávno není statickým zdrojem informací, jak tomu bylo na jeho počátku,

a zároveň také nepředstavuje pouze levný způsob doručení zpráv. Spíše by se dal

připodobnit k neprobádanému vesmíru plnému neuvěřitelných možností a pouze hranice

naší vlastní kreativity limitují náš život na tomto místě. Stále více obchodních záměrů je

uskutečňováno skrze internet a ty, které se realizují pouze v něm, jsou označovány jako

„virtuální obchody“. Ne snad z toho důvodu, že jsou neskutečné, ale zejména proto, že

všechny tradiční procesy tohoto obchodu jsou uskutečňovány právě skrze tento

elektronický svět. Jedním z mnoha druhů virtuálních obchodů jsou aukční systémy,

které prodělaly svůj rozvoj mnohem dříve než internet. Se vznikem internetu se aukční

systémy, stejně jako řada dalších odvětví, rozšířily do virtuálního světa a za pomoci

marketingu vzájemně soutěží o své místo na internetovém slunci.

Tato diplomová práce si bere za svůj cíl vytvořit ucelený přehled marketingových

metod užitých v aukčních systémech na internetu. Zaměřuji se především na současné

a budoucí způsoby a trendy marketingové komunikace včetně jejich aplikace na reálný

aukční systém.

Teoretická část se zaměřuje na úvod a objasnění problematiky marketingové

komunikace na internetu s důrazem na C2C systémy. Veškeré informace jsou čerpány

z odborné literatury a vzorových implementací C2C systémů.

Následuje část praktická, která je věnována podrobnějšímu popisu implementace C2C

moderních marketingových postupů na reálný systém a současně prezentuje výsledky

průzkumu, který byl uskutečněn tak, aby primárně oslovil ty, kteří zkoumaný aukční

systém znají. Podkladem pro praktickou část jsou pak zejména skutečné návrhy

a analýzy nasazení vybraných metod na tento systém.
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Úspěšný internetový aukční portál je velice široký pojem. Spojuje v sobě výsledky

kvalitního podnikatelského záměru, strategické a finanční plánování, pochopení potřeb

trhu a zákazníka a v neposlední řadě také neustálý rozvoj přidané hodnoty skrze

nabízené doplňkové služby a inovaci samotného systému.

Díky globalizaci společnosti je obecným lidským problémem vyčerpanost „tématu“

a povrchnost pohledu, kdy „každý o všem ví nebo o tom slyšel“. Každý ví to samé,

zběžně a bez hlubší analýzy. V takovém prostředí se stále více zřetelně projevuje touha

po větší specializaci a toto reflektuje současný moderní marketing.

Motto:

Aby byl jakýkoli aukční systém úspěšný, musí být mnohem více, než pouhým

zprostředkujícím nástrojem. Úspěch je založen na marketingu nových zákazníků,

podpoře stávajících zákazníků a obecné firemní informační podpoře těchto dvou

segmentů. (JAIN, 1999)
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2. Cíle a metodika

2.1 Cíl práce

Diplomová práce si klade za cíl analyzovat využití moderních marketingových metod

v C2C systémech internetového obchodu a popsané teoretické předpoklady aplikovat na

konkrétní podnikatelský subjekt z této oblasti.

2.1.1 Dílčí cíle

- Analýza marketingových metod užitých v konkurenčním prostředí

- Vypracování dotazníkového šetření v rámci společnosti Grados CZ s.r.o.

- Porovnání získaných dat a doporučující závěry

2.2 Stanovení hypotéz

Hypotéza 1

Vzhledem k tomu, že není společnost Grados CZ dostatečně kapitálově zajištěná, musí

se zaměřovat především na nízkonákladové způsoby promotion projektu.

Hypotéza 2

Elektronická komunikace se zákazníky je dostatečným komunikačním kanálem.

Hypotéza 3

Správa zákaznické komunity samotnými zákazníky je možná.
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2.3 Metodika

2.3.1 Studium teoretických východisek

V literární rešerši mé diplomové práce se zaměřuji na popis historie C2C1 systémů,

která dle historických pramenů začala už 500 let před n. l., vyhledávám odborné

publikace, internetové články, především pak zahraniční literaturu, které se tématikou

zaobírají. V této části pak představuji úvod do internetového marketingu s důrazem na

online obchodování a komplexnost modelu.

2.3.2 Zpracování vlastní práce

Charakter vybrané společnosti

Na základě mé vlastní zkušenosti z působení ve společnosti Grados CZ s.r.o. (dále jen

Grados CZ) jsem se rozhodl zaměřit na analýzu marketingových aktivit v rámci

projektu Salón Umění, který tato firma představila. Společnost Grados CZ má dlouhou

historii projektů zaměřených na umění, bude dále představena v kapitole 4.1.

Realizace analýzy marketingových přístupů v projektu Salón Umění

Před konkrétní analýzu marketingových metod zkoumané společnosti jsem předřadil

přehled konkurenčního prostředí a vybral, z pohledu zkoumaného subjektu, zajímavé

vlastnosti těchto konkurenčních systémů. Dále pokračuji s přehledem projektu Salón

Umění a jeho dotazníkovým šetřením pro zjištění konkrétní situace potřebné

k provedení analýzy daného projektu. Dotazníkové šetření je uskutečněno se souhlasem

zkoumané společnosti na celé uživatelské bázi, čili tato analýza je vyčerpávajícím

dotazníkovým šetřením aktuálního stavu. Vzhledem k faktu, že je projekt ve svých

počátcích a vůle vyplnit dotazníkové šetření obvykle malá, využiji také sekundárních

informací (firemní prezentace, marketingové a investiční záměry a jiné) k dosažení

vyšší objektivity tohoto šetření.

1 C2C – zkratka pro anglické „consumer-to-consumer electronic commerce“ (přímý elektronický obchod mezi spotřebiteli)
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Analýza konkurenčních C2C systémů vlastním pozorováním

- Pro získání vstupního bodu analýzy mi poslouží data z konkurenčního prostření

zkoumaného subjektu.

Analýza současného C2C projektu Salón Umění

- Získání dat o současné a plánované funkcionalitě C2C systému se zaměřením na

užité způsoby marketingu jak v technické podstatě, tak v jeho prezentaci.

V současné době je v rámci společnosti Grados CZ marketing široce diskutován.

Analýza marketingových aktivit společnosti vlastním pozorováním

- Vzhledem k faktu, že jsem sám jedním z jednatelů zkoumané společnosti, mám

možnost analyzovat jak užité, tak také plánované kroky v rámci vývoje

zkoumaného systému, které by mi jinak nebyly dostupné v pozici nezávislého

pozorovatele. Zaměřím se především na faktory, které mají vliv na projekt

samotný, na jeho financování a rozvoj.

- Výsledky pozorování pak uvádím vždy v souvislosti s vyhodnocením

dotazníkového šetření v rámci analýzy zákaznické spokojenosti zaměřené na

užité formy C2C marketingu.

Sběr dat – online výzkum v rámci C2C systému internetového obchodu

- Před provedením dotazníkového šetření byli nejprve informováni majitelé

společnosti Grados CZ. Bylo využito kompletní databáze registrovaných

uživatelů projektu Salón Umění, čili hovoříme o vyčerpávajícím průzkumu.

Dotazník byl rozeslán na 380 kontaktů, které jsou registrovány v databázi pod

statusem „projeven zájem o informace“ a tak daly souhlas k přijímání

obchodních sdělení společnosti Grados CZ. Z těchto 380 kontaktů je v tuto

chvíli cca 160 registrováno v C2C systému a ověřeno pro obchodování

s výtvarným uměním. Z obeslané skupiny dotazník vyplnilo 135 kontaktů,

přičemž jen 18 z nich bylo registrováno a ověřeno v C2C systému pro

obchodování. Při výběru otázek jsem se nechal vést hypotézami, které jsem si

jako předpoklad sám určil, a předpokládám, že spolu s dotazníkovým šetřením

budu moci tyto hypotézy popřít či potvrdit.
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- Dotazníkové šetření bylo provedeno v období 4. 4. 2009 - 11. 4. 2009 pomocí

elektronického dotazníku na www.vyplnto.cz, který je možné užít pro neziskové

účely zdarma. Odkaz na vyplnění dotazníku byl rozeslán systémem, který

společnost Grados CZ používá pro hromadnou komunikaci v rámci svých

aktivit. Dotazník uvádím ke zhlédnutí v příloze 2 této diplomové práce.

Návrh doporučení pro vybraný podnikatelský subjekt – zhodnocení
získaných dat

Na základě získaných dat zákaznické spokojenosti s projektem Salón Umění jsem

provedl jejich analýzu a vyhodnotil potenciál projektu na základě zjištěných faktů. Po

vyhodnocení jsem se soustředil na stanovené hypotézy, které vyvracím či potvrzuji.


[…]


- Byl mi doporučený
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V otázce 9 jsem identifikoval nejčastější 4 důvody výběru aukčního systému

provozovaného společnosti Grados CZ. Každá z těchto skupin je svým způsobem

specifická s ohledem na důvody používání systému. Obecně se dá konstatovat, že si

systém vybírají lidé, kteří mají rádi umění nebo s uměním obchodují, a ti, kteří

přicházejí na osobní doporučení.

Otázka 13. Hodnocení kvality zákaznické podpory (telefonickou, emailovou).

(otázka povinná, seznam - právě jedna)

Tabulka 5: Vyhodnocení otázky 13

Možná odpověď počet odpovědí poměr v %

Jsem spokojen/a, ale rád/a bych, aby se o mne aukční
společnost více zajímala

8 44.44

Jsem zcela spokojen/a s podporou při řešení mých
požadavků

5 27.78

Nadstandardní podporu nepotřebuji 4 22.22

Jsem nespokojen/a, chybí mi komunikace se zákaznickou
podporou

1 5.56

Zdroj: data získaná vlastním primárním šetřením

Graf 5: Hodnocení kvality zákaznické podpory
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Uživatelská podpora hodnocená v průzkumu v rámci otázky 13 je hodnocena velice

pozitivně. Může to být právě proto, že má projekt doposud velmi malou uživatelskou

základnu a je tedy možné celkem snadno všechny požadavky vyřizovat. Pokud však

bude projekt dále růst, je nutné implementovat CRM systém a evidovat veškeré hlášené

případy a ty nejčastější řešit formou automatizace.

Otázka 14. Vlastní důvody užívání aukčního sytému. (otázka povinná, delší

volitelný text)

V rámci volného textu této odpovědi se respondenti shodují v několika základních

odpovědích:

- Pro mne další možnost prodeje

- Vlastní zviditelnění

- Zájem o umění

- Pohodlné v porovnání s jinými způsoby prodeje

Otázka 14 identifikuje důvody užívání zkoumaného aukčního systému, které se kryjí

s důvody otázky 9, tedy s důvody výběru tohoto aukčního systému. To samo o sobě

hovoří pro skutečnost, že systém naplňuje očekávání, se kterými se uživatelé do

systému přihlásili.

Otázka 15. Ceny poskytovaných služeb aukčním systémem. (otázka povinná,

seznam - právě jedna)

Tabulka 6: Vyhodnocení otázky 15

Možná odpověď počet odpovědí poměr v %

Přiměřené, lepší než konkurenční 8 44.44

Nebudu je komentovat 6 33.33

Směšné, nechápu, z čeho ti lidé žijí 3 16.67

Největší překážkou k tomu, abych systém více využíval 1 5.56

Zdroj: data získaná vlastním primárním šetřením
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Graf 6: Hodnocení ceny služeb

Podle otázky 15 (viz tabulka 6 a graf 6) je cenová politika služby obecně akceptována

a není překážkou pro využívání služeb. Toto zjištění odpovídá předpokladu, jelikož

systém není navržen na to, aby byl financován malým počtem transakcí, spíše masivním

využíváním služby s minimální cenou za jednotlivé úkony.

Otázka 16. Požadované rozšíření produktové nabídky. (otázka povinná, seznam -

alespoň jedna)

Tabulka 7: Vyhodnocení otázky 16

Možná odpověď počet odpovědí poměr v %

Nástroj na hromadné vkládání předmětů přímo z programu
ve vašem počítači

9 50

Služby organizací výstav 8 44.44

Tiskové a grafické služby 7 38.89

Rámovací služby 4 22.22

Služby vazby knih a dokumentů 4 22.22

Nabídka kurzů a workshopů s výtvarnou tématikou 3 16.67

Překlad stránek do dalších jazyků 3 16.67

Zdroj: data získaná vlastním primárním šetřením
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Graf 7: Požadovaná rozšíření produktové nabídky

Součástí dotazníkového šetření byla i otázka uplatňující diskutovaný směr marketingu

„crowdsourcing“. Otázka 16 předkládá přehled návrhů samotných uživatelů ve smyslu

dalšího rozšiřování a směřování nabízených služeb aukčního systému. Plných 50 %

uživatelů, jak je možné zhlédnout v tabulce 7 a na grafu 7, by přivítalo nástroj pro

hromadné vkládání předmětů do systému (podobný nástroj využívá například aukční

systém aukro.cz). Necelá polovina uživatelů by přivítala aktivitu společnosti Grados CZ

při organizaci výstav.

Otázka 17. Kolik utrácí uživatel aukčního serveru přibližně na za rok na nákup

výtvarného umění? (otázka povinná, seznam - právě jedna)

Tabulka 8: Vyhodnocení otázky 17

Možná odpověď počet odpovědí poměr v %

1001 až 5000 Kč 5 27.78

30001 a více Kč 3 16.67

Méně jak 500 Kč 3 16.67

501 až 1000 Kč 3 16.67

5001 až 10000 Kč 3 16.67

10001 až 30000 Kč 1 5.56

Zdroj: data získaná vlastním primárním šetřením
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Graf 8: Přehled výdajů uživatele aukčního systému do umění

Rozdělení výdajů na nákup výtvarného umění je poměrně rovnoměrné, otázka 17

vypovídá o tom, že uživatelé zkoumaného aukčního systému nejsou jedinou sociální

skupinou (viz tabulka 8 a graf 8).

Otázka 18. Jaké druhy výtvarného umění zajímají uživatele ? (otázka povinná,

seznam - alespoň jedna)

Tabulka 9: Vyhodnocení otázky 18

Možná odpověď počet odpovědí poměr v %

Kresba a grafika 11 61.11

Fotografie 8 44.44

Plakáty a reprodukce 6 33.33

Malba 6 33.33

Plastika 6 33.33

Kuriozity 4 22.22

Starožitnosti 4 22.22

Sběratelství 3 16.67

Dětská kresba 2 11.11
