Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: Katedra obchodu a cestovního ruchu

Student: Bc. Radoslav Půr

Studijní obor: Obchodní podnikání

Název diplomové práce: Moderní marketingové metody užití v C2C systémech internetového obchodu

Oponent diplomové práce Ing. Václav Panuška

Povolání oponenta: technický ředitel společnosti Arakis & Belleville, s.r.o.

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: Aktuální a zajímavé zvolené téma.

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Komentář: Cíle jsou vhodně formulovány.

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Formulace metodiky je velmi vhodně formulována.

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

Komentář: Použitá data jsou v rámci možnosti tématu aktuální.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Postup řešení je naprosto správný.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Autor se velice dobře teoreticky i prakticky orientuje v dané tématice.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Komentář: Autor správně dodržuje citační normy.

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Komentář: Jazykově správně a práce navíc cituje z řady zdrojů v originálním anglickém jazyce.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Komentář: Autor má široký pojmový aparát.

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je

výborný

Komentář: Práce je zajímavá a celkový dojem výborný.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Cíle práce včetně dílčích jsou splněny.

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

Komentář: Závěry jsou správně formulovány a významné pro další využití.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Komentář: Práce je po stránce odborné a zejména praktické velice dobře využitelná.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jakým způsobem bude implementován crowdsourcing ve zkoumaném subjektu ?

Otázka 2: Jakým způsobem bude společnost hledat investiční zdroje pro navrhované změny projektu v době ekonomické krize ?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Diplomová práce uceleným způsobem ilustruje stav a budoucí potenciál marketingových aktivit v projektu Salón Umění společnosti Grados CZ. Práce je přínosná zejména rozborem aktuálního a plánovaného stavu marketingových aktivit konkurenčního prostředí a návrhy na jejich začlenění do zkoumaného subjektu. Práci mohu hodnotit známkou výborně.

Datum: 20. 08. 2009

Podpis oponenta diplomové práce: